
 
DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 
Dirigente: Ing. Antonella Sanna 
RUP: Ing. Gianluca Altea 

 

Coordinamento Amministrativo - Ing. Valeria Nastrucci - valeria.nastrucci@unica.it  
Coordinamento Tecnico Cagliari - Ing. Agostino Zirulia - agostinocg.zirulia@unica.it   
Coordinamento Tecnico Cittadella Monserrato – Ing. Tommaso Fortuna – tfortuna@unica.it  

 
  
 
 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 292 del 

04.05.2018 e s.m.i., in particolare l’art. 18, comma 5, lett. a); 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, allegato 

al D.R. n. 634 del 13.04.2015, e in particolare l’art. 62, recante Contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; l’art. 3, comma 1, lett. cccc), 

che individua tra gli «strumenti di acquisto», che non richiedono apertura del 

confronto competitivo le convenzioni quadro di cui all’articolo 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, stipulate, ai sensi della normativa vigente, da CONSIP S.p.A. 

e dai soggetti aggregatori e l’art. 113 in materia di incentivi per funzioni tecniche; 

PREMESSO che in data 30 settembre 2022 si è concluso il contratto di adesione alla 

Convenzione Consip SIE3-Servizio Integrato Energia edizione 3 per la 

manutenzione, messa a norma ed efficientamento degli impianti tecnologici in uso 

dell’Ateneo; 

PREMESSO che lo stesso prevedeva, compresa nel servizio, la fornitura del gasolio da 

riscaldamento; 

PREMESSO  che a decorrere dal 1° ottobre 2022 l’Università degli Studi di Cagliari ha aderito alla 

convenzione Consip FM4, avente ad oggetto Servizi integrati, gestionali ed 

operativi, nell’ambito della quale ha contrattualizzato la manutenzione degli impianti 

in dotazione e l’implementazione degli stessi (Delibera del CdA del 30 giugno 2022 

(n 119/22C) esclusa la fornitura del gasolio da riscaldamento in quanto non 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI "CARBURANTI EXTRARETE E GASOLIO 
DA RISCALDAMENTO EDIZIONE 12 - LOTTO 18 - SARDEGNA - GASOLIO DA RISCALDAMENTO” 

OPERATORE ECONOMICO TESTONI S.R.L.. 
CIG PRINCIPALE: 8996292702- CIG Derivato: 9504105B8C 

 

Determina a contrarre 

mailto:valeria.nastrucci@unica.it
mailto:agostinocg.zirulia@unica.it
mailto:tfortuna@unica.it




 

2 

contemplata dalla convenzione; 

CONSIDERATO che l’Università deve provvedere alla fornitura di gasolio da riscaldamento in tutti 

gli edifici ove sia presente un impianto alimentato mediante detto carburante per 

assicurare l’acqua calda sanitaria (acs), ove necessario, condizioni climatiche 

adeguate nei vari ambienti e il proseguimento del regolare svolgimento delle attività 

istituzionali, con decorrenza dai termini di legge per la stagione climatica corrente; 

CONSIDERATO che la conclusione del precedente contratto SIE3 a ridosso della stagione invernale 

determina la necessità di affidare quanto prima la fornitura di che trattasi, ragione 

per la quale non è opportuno un ulteriore differimento del processo decisionale; 

RILEVATO che il consumo di gasolio nel corso di una stagione termica è stimato in via 

preventiva, sulla base dei dati storici posseduti dalla scrivente, pari a 346.000 litri, 

per un costo presunto attualizzato di € 586.565,29 iva compresa; 

ASSUNTO il prezzo del gasolio come media dei valori rilevati nel terzo trimestre 2022 dal sito 

del Ministero della transizione ecologica e pertanto: 1,38957 €/litro il prezzo del 

prodotto petrolifero comprese le accise al netto della carbon tax e 1,6952754 €/litro 

il prezzo con IVA al 22%; 

DEFINITO pertanto, sulla base delle premesse sopra riportate, il seguente quadro di spesa per la 

singola stagione termica 

A1 Fornitura gasolio stagione termica 22/23 e acs € 480.791,22 

A2 IVA €  105.774,07 

A Totale costo fornitura (A1+A2) €  586.565,29 

B Art. 113 D. Lgs 50/2016 (incentivo lordo) € 9.615,82 

Totale quadro economico (A+B) € 596.181,11 
 

RICHIAMATO Il D.R. rep1015 del 18.11.2022; 

CONSIDERATO l’obbligo per le università (relativamente alla categoria merceologica che in oggetto 

(carburante extra rete) di ricorso esclusivamente agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o da altra centrale di 

committenza autorizzata, laddove disponibili; 

PRESO ATTO che dal 15 settembre 2022 è attiva la Convenzione Carburanti extrarete e gasolio da 

riscaldamento ediz.12 – Lotto 18 (Sardegna) - con durata contrattuale di 24 

(ventiquattro) mesi, prorogabile fino ad ulteriori 3 (tre) mesi CIG 8996292702, 

aggiudicata dalla Consip all’Operatore economico TESTONI SRL P.IVA 

00060620903 con sede in Regione Predda Niedda – 07100 Sassari; 

PRESO ATTO che l’adesione alla Convenzione in oggetto comporta la formale accettazione di 

tutte le condizioni di contratto stabilite in sede di gara dalla stessa, tra le quali in 



 

3 

particolare l’onere di attivare ogni singola fornitura mediante apposito ODF 

(ordinativo di fornitura) e la preclusione di un contratto a carattere continuativo che 

preveda l’accantonamento di una quota di plafond della convenzione medesima, 

sulla quale effettuare i singoli approvvigionamenti; 

CONSIDERATO che nella Convenzione Consip sopra indicata il prezzo finale della fornitura potrà 

essere quantificato solo a consuntivo, in ragione della variabilità del consumo 

effettivo ed essendo il corrispettivo soggetto a parametri non definibili a monte, 

secondo le seguenti specifiche: 

1. i volumi di prodotto da fatturare saranno calcolati sulla base delle quantità̀ 

consegnate riportate alla temperatura convenzionale di 15°C (e ciò evidentemente si 

può stabilire solo all’atto della consegna, valutate le condizioni climatiche al 

momento specifico); 

2. i prezzi Consip variano su base settimanale; 

3. le quantità certe verranno definite solo al momento dello scarico e 

certificate da opportuni DAS (documenti di trasposto)  

4.    le cadenze degli approvvigionamenti saranno determinate dall’andamento dei 

consumi, anch’esso suscettibile di mutare in ragione delle temperature reali della 

stagione; 

DATO ATTO che la convenzione Consip in parola prevede uno sconto (attualizzato ai prezzi di 

oggi) di circa il 6%, ma che le fluttuazioni del prezzo suggeriscono di non 

considerare in via prudenziale, detta scontistica, non contemplata pertanto nel QE 

sopra esposto; 

DATO ATTO che la copertura dei costi, per € 596.181,11 compresa IVA e oneri di legge, è già 

accantonata, per € 354.492,27 compresa IVA e oneri di legge, sul budget economico 

2022, alla voce COAN A.06.02.02.01.01.01 - Carburanti, combustibili e lubrificanti; 

DATO ATTO che sono già state comunicate alla DAF le somme occorrenti alla residua copertura 

del QE sopra esposto e alla fornitura del gasolio per la successiva stagione termica 

23/24, ai fini dell’inserimento nel prossimo budget economico che verrà autorizzato 

dal Consiglio di Amministrazione, per complessivi € 700.000,00 compresa IVA e 

oneri di legge; 

RICHIAMATO il D.R. rep. 1015 del 18.11.2022,che ha autorizzato la sottoscritta Dirigente 

all’adesione alla convenzione Consip “Carburanti extra rete e gasolio da 

riscaldamento - lotto 18”, e nel caso di sopravvenuto esaurimento, mediante il 

ricorso ad altri soggetti aggregatori e agli ulteriori strumenti consentiti dalla legge, 

per l’acquisto del gasolio occorrente agli immobili dell’università degli studi di 



 

4 

Cagliari per la stagione termica 22/23 e per l’avvio della stagione termica 23/24 

dietro un corrispettivo presunto di € 700.000,00, IVA e oneri di legge inclusi; 

ATTESO che nell’ambito della DIMII sono abilitati all’effettuazione dell’Ordinativo di 

acquisto (ODA) presso CONSIP S.p.a. il Dott. Luca Giambarresi in qualità di 

Punto Istruttore e l’Ing. Valeria Nastrucci in qualità di Punto Ordinante; 

SENTITO il Responsabile unico del Procedimento Ing. Gianluca Altea, al quale sono assegnate 

anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 31 e 101 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’accantonamento delle risorse finanziarie nella misura 

del 2% stabilita dall’art. 113 su cit., destinato, nella percentuale dell’80%, ad 

incentivo da ripartire sulla base del nuovo Regolamento, adottato 

dall’Amministrazione con D.R. n. 9737 del 07.11.2022 e, nella misura del 20%, alle 

ulteriori finalità indicate dal detto articolo 113 (comma 4); 

INDICATI al fine dell’incentivo di cui sopra l’Ing. Gianluca Altea in qualità di RUP e DEC, 

l’Ing. Valeria Nastrucci, la Dott.ssa Serenella Piras, il Dott. Luca Giambarresi nel 

ruolo di assistenti al RUP, l’Ing. Luca Migliari, il Sig. Lorenzo Medici e la Sig.ra 

Sabrina Gaviano nel ruolo di assistenti al DEC; 

ACQUISITO a cura del RUP Ing. Gianluca Altea il CIG derivato n. 9504105B8C, 

 
DISPONE 

 
Art 1.  Le premesse, gli atti e i documenti richiamati, costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

Art 2.  L’adesione alla Convenzione Consip “Carburanti extra rete e gasolio da riscaldamento - lotto 

18”, per la fornitura agli immobili dell’università degli studi di Cagliari mediante singoli ODF, 

per un quantitativo presunto massimo presunto di 346.000 litri, a cura del Punto Ordinante Ing. 

Valeria Nastrucci, supportata dal Punto Istruttore Dott. Luca Giambarresi; 

Art 3.  l’importo presunto della fornitura ammonta a complessivi € 596.181,11 inclusa I.V.A e oneri di 

legge; 

Art 4.  La conferma dell’ing Gianluca Altea nei ruoli di RUP e DEC nel presente procedimento; 

Art 5.  per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia alla 

documentazione della Convenzione Consip “Carburanti extra-rete e gasolio da riscaldamento – 

Lotto 18” ed ai relativi allegati. 

Art 6.  L’accantonamento, per le finalità sopra indicate, del 2% dell’importo stimato per la fornitura al 

netto dell’IVA, al fine della costituzione del fondo e dell’assegnazione dell’incentivo ex art. 113 

del D. Lgs. 50/2016, al tutto il personale della DIMII, ciascuno in ragione della partecipazione 



 

5 

alla gestione della fornitura. 

Art 7.  La copertura dei costi complessivi nel Budget economico, voce COAN A.06.02.02.01.01.01 - 

Carburanti, combustibili e lubrificanti del Budget economico per l’annualità 2022 e seguenti. 

  
 

Visto il RUP 
Ing. Gianluca Altea 
Firmato digitalmente 

LA DIRIGENTE 
Ing. Antonella Sanna 

Firmato digitalmente 
 


		2022-11-22T14:15:11+0100
	IT
	Gianluca Altea


		2022-11-23T13:34:03+0100
	IT
	Antonella Sanna




